
Aktiviteti shkencor i njësisë bazë të gjuhës shqipe 3 vitet e fundit 

 

Prof. asoc. Spiridhulla Poçi 
1.  Kontributi i prof. Kolec Topallit në fushën e fonetikës dhe gramatikës historike,  botuar 

në "Kërkime universitare", dhjetor 2020.  

2. Gjuha e Naimit dhe shqipja letrare sot, ASH-UGJ, 175- VJETORI I N.FRASHËRIT, 

Konferencë e mbajtur në universitetin e Gjirokastrës, më 25 MAJ 2021.  

3. Pjesëmarrje në projektin "Gjuha shqipe në univesitetet e botës", Qendra për hapje dhe 

dialog COD, 7 prill, 2021, onlain 

4. Mendimi i prof. Seit Mansakut për shqipen në njësinë ballkanike, organizuar nga 

Akademia e Studimeve Albanologjike, Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë dhe 

Universiteti “Eqrem Çabej, Gjirokastër, mbajtur në Tiranë, më 27 maj 2022. 

5. Aromanishtja dhe gjendja e saj përballë shqipes, botuar në faqen zyrtare të Universitetit 

të Korçës, https: www.unkorce.edu.al 

6. Aromanian in "Gramaticā aromānā icā macedonovlahā" by Mihail G. Boiagi, botuar në  

buletinin e universitetit "E. Çabej", "Kërkime universitare", nr.42 

 

Prof. asoc. Mimoza Zekaj 
1.  Vështrime të prof. Kolec Topallit për historinë e zanoreve hundore në gjuhën shqipe. 

"Kërkime universitare", dhjetor, 2020.  

2. Vëzhgime rreth mjeteve dhe mënyrave të ndryshme të sintakso-stilistikës në poezitë e 

Lasgush Poradecit, botuar në faqen zyrtare të Universitetit të Korçës, https: 

www.unkorce.edu.al 

3. Vështrim mbi formimin dygjuhësor të nxënësve minoritarë në qarkun e Gjirokastrës dhe 

roli i shkollës”, në buletinin e Universitetit të Korçës, dhjetor 2021.  

4. Format e pashtjelluara të foljes në të folmet e ndryshme të trevave shqiptare dhe në 

trevat shqipfolëse, në proces botimi, në buletinin “Kërkime Universitare”, periodik i 

Fakultetit të Edukimit dhe Shkencave Shoqërore, Gjirokastër, nr. 42. 

Dr. Sashenka Kamberi 
1. Prof. Seit Mansaku për rolin e shkrimtarëve në historinë e shkrimit të gjuhës shqipe, 

organizuar nga Akademia e Studimeve Albanologjike, Instituti i Gjuhësisë dhe i 

Letërsisë dhe Universiteti “Eqrem Çabej, Gjirokastër, mbajtur në Tiranë, më 27 maj 

2022. 

2. Sinonimia fjalëformuese në fjalorin sinonimik të gjuhës shqipe (2004), botuar në  

buletinin e universitetit "E. Çabej", "Kërkime universitare", nr.42 

 

 

 

 Dr.Almira Sadikaj 



1. Ndihmesa e prof. Seit Mansakut për problemet e shqipes standarde, organizuar 

nga Akademia e Studimeve Albanologjike, Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë 

dhe Universiteti “Eqrem Çabej, Gjirokastër, mbajtur në Tiranë, më 27 maj 2022. 

 

 

2. Dritëro Agolli, përfaqësues i letërsisë shqipe, "Kërkime universitare", dhjetor, 

2020. 

 

Dr.Entela Kore                                                                                                                                                                                    
1. Çamërishtja në këndvështrimin e prof. Seit Mansakut, organizuar nga Akademia e 

Studimeve Albanologjike, Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë dhe Universiteti 

“Eqrem Çabej, Gjirokastër, mbajtur në Tiranë,  më 27 maj 2022. 

 

2. Veçori të pjesëve të pandryshueshme të ligjëratës në çamërishten e sotme, botuar në 

"Kërkime universitare", dhjetor, 2020. 

 

 

Dr. Elvira Çaushi 
1. Kontributi i prof.Seit Mansakut në studimin e librit të parë shqip, në konferencën 

shkencore “Kontributi i Prof. Seit Mansakut” në Gjuhësinë shqiptare”, 

organizuar nga Akademia e Studimeve Albanologjike, Instituti i Gjuhësisë dhe i 

Letërsisë dhe Universiteti “Eqrem Çabej, Gjirokastër, mbajtur nëTiranë, më 27 

maj 2022. 

2. Ndihmesa e prof. Hajri Shehut në studimin e leksikut të Dibrës,  në konferencën 

shkencore“Studime për leksiko-semantikën dhe fjalëformimin në gjuhën shqipe” 

(Kontribute të personaliteteve gjuhësore A. Kostallari, H. Shehu, E. 

Hysa), organizuar nga Akademia e Studimeve Albanologjike, Instituti i 

Gjuhësisë dhe i Letërsisë dhe Universiteti i Korçës, mbajtur në Tiranë më 8 

korrik 2022. 

3. Mendimet e gjuhëtarëve të ndryshëm mbi Kongresin e Drejtshkrimit të Gjuhës 

Shqipe, në konferencën shkencore mbarëkombëtare “Një komb-një gjuhë”, 

organizuar nga Akademia e Studimeve Albanologjike, Instituti i Gjuhësisë dhe i 

Letërsisë, Instituti Albanologjik i Prishtinës, Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore 

dhe Kulturore të Shqiptarëve, mbajtur në Tiranë më 25 nëntor 2022. 

Përgjegjësi i njësisë bazë të gjuhës shqipe 

Prof.asoc. Spiridhulla Poçi 


